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Samorząd gminy Kramsk co roku zaprasza małżeństwa, które spędziły wspólnie 50 i więcej lat, by uczcić ich Jubi-
leusze. Nie inaczej było teraz…

Numer 26/2023  LIPIEC/SIERPIEŃ

W przygotowanie Nawiedzenia kopii Obrazu Matki Bożej Ja-
snogórskiej w parafii Kramsk włączyły się dziesiątki miesz-
kańców, którzy przez kilka dni przygotowywali kościół i oko-
lice, drogi i posesje, by wizyta Matki Boskiej Częstochowskiej 
w Kramsku pozostała na zawsze w pamięci i sercach uczestni-
ków tego wydarzenia! 
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Nowy krzyż stanął przed Urzędem Gminy Kramsk
Liczący kilkadziesiąt lat krzyż misyjny zniknął 

sprzed Urzędu Gminy Kramsk. Jego miejsce zajął 
nowy - odrobinę wyższy - wykonany z jednej świer-
kowej kłody sprowadzonej z Nadleśnictwa Świera-
dów Zdrój.

Drewniany krzyż, wysoki na 8 metrów, znów stoi przy 
Urzędzie Gminy Kramsk. To tu od lat rozpoczynają się 
gminne uroczystości, tu składane są wiązanki kwiatów 
i zapalane znicze. Poprzedni niestety był w tak złym sta-
nie, że nie dało się go nawet odnowić. Nic dziwnego, 
gdyż stał w tym miejscu 30 lat, a był starszy! Jak wspo-
mina dziś Andrzej Gwóźdź, wójt Kramska w latach 1990–
1994, drewniany krzyż trafił na niezagospodarowany 

wtedy plac przy urzędzie 
około 1991 roku. – Był 
to krzyż misyjny, który 
stał wcześniej przy ko-
ściele w Kramsku. Był 
„zdrowy” u góry, jed-
nak nastąpiła korozja 
na styku z ziemią, stąd 
decyzja księdza Irene-
usza Gmachowskie-
go, by postawić nowy. 
Ten stoi do dziś z lewej 
strony jak się wcho-
dzi do świątyni. Stary 
krzyż został i we czte-
rech: ja jak jako wójt, 
ksiądz Gmachowski, 
Andrzej Nowak, który był wtedy przewodniczącym 
Rady Gminy i Józef Tomaszewski zastanawialiśmy co 
z nim zrobić… – wraca trzydzieści lat wstecz ówczesny 
wójt.– Józef Tomaszewski jako kombatant wystąpił 
z wnioskiem, by krzyż postawić w publicznym miej-
scu, obok urzędu, aby upamiętniał osoby z naszego 
terenu, które zginęły podczas wojny. Tak zdecydo-
waliśmy, a później poparła nas i Rada Gminy. 

Teraz swoją historię pisze nowy krzyż wykonany 
przez firmę Marka Klimczaka z Lichenia. Jak zapewnia 
wykonawca, został on zabezpieczony specjalnymi far-
bami i zakonserwowany, dlatego bez problemu postoi 
kolejne dziesiątki lat.  

Kramska orkiestra zwycięzcą przeglądu w Rowach
Niebywałym sukcesem zakończył się XIII 

Ogólnopolski Przegląd Paradnych Orkiestr 
Dętych w Rowach. Pierwsze miejsce jury po-
stanowiło przyznać Kramskiej Orkiestrze Dę-
tej! 

Nad morze Kramska Orkiestra Dęta pojechała 
w piątek, 4 sierpnia. W sobotę i niedzielę prezen-
towała się podczas XIII Ogólnopolskiego Prze-
glądu Paradnych Orkiestr Dętych. Była najlepsza! 
Wyróżnienie otrzymały nasze mażoretki, a na-
grodę dla najlepszego instrumentalisty zdobył 
Paweł Ciesielski. Orkiestry zaprezentowały się 
w konkursie w przemarszu oraz podczas koncer-
tu na scenie amfiteatru w nadmorskich Rowach. 
– To prestiżowy konkurs, na bardzo wysokim 

Kramska Orkiestra Dęta i mażoretki w amfiteatrze w Rowach

Muzycy zdobyli pierwsze miejsce, tancerki wyróżnienie, a Paweł 
Ciesielski nagrodę dla najlepszego instrumentalisty!  

poziomie, dlatego tym bardziej cieszy nas 
zwycięstwo! Ten sukces nie byłby możliwy, 
gdyby nie osoby, które ze mną współpracu-
ją i mają bardzo wielki wkład w poziom, jaki 
nasza orkiestra osiągnęła. Bardzo serdecz-
nie dziękuję też Panu Andrzejowi Nowakowi 
- wójtowi Gminy Kramsk oraz Panu Markowi 
Lidźbińskiemu – przewodniczącemu Rady 
Gminy Kramsk oraz wszystkim radnym. To 
dzięki nim mamy piękne mundury, to dzię-
ki nim ten i kolejne wyjazdy są możliwe, i to 
dzięki nim możemy z dumą reprezentować 
naszą gminę! – mówi Przemysław Domagal-
ski, kapelmistrz orkiestry i dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury w Kramsku.  



Mieszkańcy gminy Kramsk oddali cześć 
Maryi – Królowej z Jasnej Góry

Kilogramy kwiatów, zbóż, traw i liści, piasku i kamyczków, kilometry wstążek, chorągiewek i propor-
czyków oraz godziny wytężonej pracy mieszkańców całej gminy. Bo w przygotowanie Nawiedzenia kopii 
Obrazu Matki Bożej Jasnogórskiej w parafii Kramsk włączyły się dziesiątki mieszkańców, którzy przez kilka 
dni przygotowywali kościół i okolice, drogi i posesje, by wizyta Matki Boskiej Częstochowskiej w Kramsku 
pozostała na zawsze w pamięci i sercach uczestników tego wydarzenia! 

Najpierw był pomysł, by Kramsk wy-
glądał przepięknie na przyjęcie obrazu, 
później spotkania organizacyjne, szuka-
nie sponsorów, składki, zakupy, zbieranie 
kwiatów, liści i zbóż. Kto przywiezie piasek, 
a kto brzózki, kto przygotuje stroiki, a kto 
rozwiesi wstążeczki. Pytania się mnożyły, 
na szczęście nie brakowało też chętnych 
do pracy. W ruch poszły nożyce, gąbki 
kwiaciarskie, pistolety do kleju na gorąco, 
młotki, sznurki, takery tapicerskie. I bardzo 
dużo chęci i radości ze wspólnego dzieła. 
Po co to wszystko? Charakterystyczny ob-
raz Matki Boskiej z bliznami na twarzy zna 
chyba każdy. Jej wizerunek możemy oglą-
dać na Jasnej Górze, jego kopia natomiast 
wędruje po Polsce od 1985 roku – to tzw. 
drugie nawiedzenie. Od kwietnia 2023 roku jest w naszej 
diecezji włocławskiej, w czwartek, 3 sierpnia obraz do-
tarł do kramskiej parafii. – Kult Maryi jest bardzo silny, 
szczególnie w narodzie polskim. W naszej religii ka-
tolickiej Jezus Chrystus Zbawiciel jest najważniejszy, 
natomiast za osobą Jezusa stoi Maryja. Nie modlimy 
się do Matki Bożej, tylko przez Matkę Bożą. Ona się 
wstawia u syna swego. Ma to aspekt osobisty, gdyż 
matka jest osobą wrażliwą, kochającą, tą która ro-
dzi dziecko, nosi pod sercem, relacje do dziecka ma 
więc bardzo osobiste. Historia pokazała, że polscy 
królowie i władcy właśnie na Jasną Górę udawali się 
po pomoc i ochronę. Wierzyli, że Maryja wstawi się 
u syna i pomoże. To oczywiście kwestia wiary, jednak 
bez wątpienia w Polsce jest mnóstwo sanktuariów, 
a wśród nich pierwszym jest Jasna Góra – wyjaśnia 
Sławomir Kasprzak, proboszcz parafii pw. św. Stanisława 
BM w Kramsku. To właśnie w Częstochowie, w 1956 roku, 
podczas uroczystości Jubileuszu 300-lecia ogłoszenia 
Maryi Królową Polski wyniesiono Ikonę Matki Bożej, by 
ukazać ją wiernym na placu. Ludzie wzruszeni płakali, 

modlili się na głos i krzyczeli: „Matko, zejdź do nas!”, „Mat-
ko, bądź z nami!”, „Matko, kochamy Cię!”. Zastanawiano 
się więc, jak zrealizować to pragnienie pobożnego ludu. 
Wiadomo było, że oryginału nie da się ruszyć z Jasnej 
Góry. Zatem – niech będzie kopia! Obraz, poświęcony 
przez papieża Piusa XII, w 1957 roku wyruszył w Polskę. 
Nawiedzenie trwało aż do 1980 roku – z przerwami, 
choćby z powodu „aresztowania” obrazu przez ówczesną 
milicję obywatelską. Obecnie trwa drugi etap. – Dziś na-
wiedzenie ma inny charakter – to odnowienie tam-
tego czasu, próba dotarcia na nowo do źródła wiary 
człowieka. Bo Maryja jest wzorem zawierzenia Bogu, 
pokazała nam, że jeśli ktoś kocha to do końca – od 
początku aż po krzyż, po Golgotę. To dla nas wzór 
miłości. Fenomenem jest bez wątpienia to, że wie-
lu ludzi pielgrzymuje na Jasną Górę, pieszo, samo-
chodami, także ludzie z całego świata. Teraz jednak 
kopia przychodzi do nas! To Maryja odwiedza czło-
wieka! Obraz objęty czcią wychodzi do każdej parafii 
– opowiada proboszcz Kasprzak. 

Zanim kopia obrazu Matki Bożej Jasnogórskiej za-
witała do Kramska, w miejscowej świątyni 
odbywały się misje święte. Przyjechali tu 
duchowni, którzy w sposób ciekawy do-
cierali do serc ludzi. Bo, jak zapewnia pro-
boszcz Sławomir Kasprzak, część wizualna 
uroczystości jest bardzo ważna, jednak 
ważniejsze jest duchowe nastawienie, 
przygotowanie do wizyty Maryi. A ro-
biono to przez uczestnictwo we mszach 
– dla dzieci, kobiet w stanie błogosławio-
nym, odbyło się odnowienie przyrzeczeń 
małżeńskich i msza na cmentarzu za tych, 
którzy odeszli. 

Obraz Matki Bożej Jasnogórskiej 
pozostał w kramskiej parafii do piątku,  
4 sierpnia. 

Było to wyjątkowe wydarzenie dla parafii 

Mieszkańcy Kramska i gminy bardzo licznie wyszli, by przywitać obraz
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W przygotowania do Nawiedzenia włączyły się dziesiątki  
mieszkańców z całej gminy, starszych i młodszych,  

każdy miał swoje zadania

5



Od ołtarza aż po grób –  
Złote i Diamentowe Gody w Kramsku 

We środę, 12 lipca samorząd gminy Kramsk zaprosił 21 małżeństw, które spędziły wspólnie 50 lat (17 par) 
i 60 lat (4 pary), by uczcić ich Złoty i Diamentowy Jubileusz. Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą, część 
oficjalną przygotowano w auli Szkoły Podstawowej w Kramsku. 

– W życiu każdego człowieka są chwile szczegól-
ne. Najbliższe są te, które łączą się z życiem osobi-
stym. Wraca się do nich z ogromnym wzruszeniem. 
Niewątpliwie takim momentem była chwila, gdy na 
drodze życia pojawił się inny człowiek - przedtem 
nieznany, a potem najbliższy… Przeszliście wspól-
nie długą drogę życia – mówiła podczas uroczystości 
Złotych i Diamentowych Godów, Marlena Przedwojska 
kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Urzędzie Gminy 
Kramsk. Wytrwałość i małżeńska wierność, codzien-
ny małżeński trud i poświecenie dla rodziny Jubilatów 
zostały dostrzeżone przez najwyższe władze państwa, 

przez prezydenta Andrzeja Dudę, który na wniosek wój-
ta gminy Kramsk Andrzeja Nowaka, przyznał Medale za 
Długoletnie Pożycie. Podczas tej samej uroczystości Li-
sty gratulacyjne otrzymali małżonkowie, którzy przeżyli 
wspólnie 60 lat! 

Podczas uroczystości wystąpił dla zaproszonych 
zespół „Sentymentalne serca”, a wszyscy goście uroczy-
stości mieli okazję powspominać przy słodkościach i 
kawie. To właśnie jedna ze „Złotych Małżonek” pięknie 
powiedziała, że ich pokolenie jest ze sobą „od ołtarza aż 
po grób”. 

Gratulujemy wspaniałego jubileuszu! 

Barbara i Eugeniusz Budzińscy
z Kramska

Daniela i Ryszard Woźniakowie
z Woli Podłężnej
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Barbara i Jan Deseccy 
z Grabczyny

Grażyna i Jan Szurgotowie
z Helenowa Drugiego

Jadwiga i Lech Szafrańscy
z Wielan

Maria i Kazimierz Wróblowie
z Kramska

Maria i Zygmunt Ochniccy
z Wielan

Marianna i Kazimierz Walczakowie
z Grąblina

Teresa i Adam Mizerni
z Kramska

Zenobia i Kazimierz Szymańscy
z Izabelina
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Zofia i Jan Piechoccy
z Kramska

Zofia i Sławek Krzosowie
z Pąchowa

Danuta i Zygmunt Kordylowie
z Święćca

Jadwiga i Kazimierz Kreczmerowie
z Kramska

Diamentowe Gody świętowali: 

„Ludzie Są Dobrzy” – tak podsumowuje 
akcję sprzedaży słodkości Hospicjum im. św. 
Stanisława Papczyńskiego w Licheniu Starym. 
Właśnie ta instytucja była bohaterem akcji cha-
rytatywnej „Festiwal ciast”, w którą włączyły się 
koła gospodyń wiejskich z całej okolicy, w tym 
także 7 kół z gminy Kramsk. 

„Festiwal ciast” odbył się w niedzielę, 23 lip-
ca na terenie Sanktuarium Matki Bożej Licheń-
skiej i przyciągnął tłumy spragnionych słodko-
ści. W akcję włączyły się gospodynie z okolicy: 
Sołectwo Rudzica, KGW Pąchów, KGW Grąblin, 
KGW Barce, Koło Gospodyń Wiejskich Babiniec 
z Rudzicy, KGW Wielany i KGW Podgór. To one 
rozstawiły kramy, na których sprzedawały swo-
je domowe, pyszne wypieki, a uzyskane datki 

Gospodynie upiekły ciasta dla hospicjum 

Panie z gminy Kramsk licznie włączyły się w akcję sprzedaży ciast dla 
hospicjum 

przekazały na potrzeby Hospicjum. – Dziękujemy za Wasz 
wkład pracy, za zaangażowanie rąk i finansów, oraz, że 
zawsze tak licznie, z chęcią, z sercem spieszycie z pomocą 
Hospicjum – podziękowała obdarowana instytucja.

Redakcja Wiadomości Gminy Kramsk
Wydawca: Gminny Ośrodek Kultury w Kramsku
adres: Rynek 4a, 62-511 Kramsk
tel: 63 247 00 01  e-mail: gokramsk@gokramsk.pl

Redaktor naczelna: Olga Boksa
zdjęcia: Olga Boksa
tel: 662 225 705  e-mail: redakcja@gokramsk.pl
Skład i wydruk: Drukarnia Braci Wielińskich S.C. 
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Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem,  
w tym miejscu powstanie nowa szkoła

Umowa podpisana. Powstanie projekt nowej szkoły 
w Woli Podłężnej 

Od ponad dwóch lat trwają spotkania, rozmowy, konsultacje 
z zainteresowanymi losem Szkoły Podstawowej w Woli Podłężnej 
mieszkańcami, parlamentarzystami i radnymi. Z powodu złego 
stanu budynku, placówka nie może istnieć w obecnym kształcie.  
Po wielu analizach zdecydowano o budowie nowego kompleksu 
oświatowego. Umowa z wykonawcą pierwszego etapu – przygoto-
wania dokumentacji została podpisana.  

W jego skład, poza szkołą, miałoby wejść przedszkole oraz żłobek. 
Inwestycja, której koszt szacuje się na około 30 mln zł została podzielo-
na na kilka etapów. W pierwszym, na który gminie udało się pozyskać 
5 mln zł dofinansowania z Krajowego Planu Odbudowy, przygotowana 
ma zostać dokumentacja kompleksu oraz rozpoczęta budowa szkoły z salą gimnastyczną i zapleczem stołówkowym.  
Do ogłoszonego przetargu zgłosiło się trzech oferentów. Najniższą kwotę, ponad 7,8 mln zł zaproponowała firma Toma-
sza Tomaszewskiego. – Pierwszym etapem jest przygotowanie dokumentacji na ten obiekt. On obejmuje czas 10 
miesięcy, czyli dokumentacja powinna być złożona do 5 maja 2024 roku. Do 5 marca 2024 roku Rada Gminy ma 
czas skorzystać z prawa opcji, tzn. żeby zlecić roboty budowlane wynikające z dokumentacji. Od tego momentu, 
jeśli prawo opcji zostanie wdrożone, to w ciągu 22 miesięcy powinny być zakończone prace wynikające z zamó-
wienia – mówi wójt Andrzej Nowak. – Pokładam nadzieję w tym, że kolejne rozdanie środków unijnych sprawi, że 
będziemy dysponować większą kwotą i to prawo opcji rozszerzymy o zakres prac budowlanych związanych ze 
szkołą i będzie możliwa realizacja obiektu w większym zakresie. To jest wariant optymistyczny – dodaje.

Wykonawca inwestycji podkreśla, że będzie to dla niego wyzwanie.
– Postaramy się, żeby to był obiekt nowoczesny, spełniający wszystkie wymogi i żeby był wizytówką tej oko-

licy – mówi Tomasz Tomaszewski. – Koncepcja już jest, pomysły mamy – dodaje.
Podpisanie umowy, które zorganizowano w Woli Podłężnej we środę, 5 lipca było okazją do wielu podziękowań. 

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Woli Podłężnej, Ewelina Dunaj-Rzewucka nie kryła wzruszenia. Dziękowała za wsparcie 
samorządowcom i parlamentarzystom, a rodzicom za determinację. – To zwieńczenie naszej kilkuletniej walki. Bardzo 
się cieszymy z tej umowy. Długo na to czekaliśmy, ale wreszcie nadeszła ta chwila – mówią przedstawicielki Rady 
Rodziców. 

Jeśli gminie uda się pozyskać kolejne dofinansowanie z zewnątrz, budowa szkoły powinna rozpocząć się wiosną 
przyszłego roku i potrwać około 2 – 3 lat.

Promocja Urodzinowa!!!
W soboty, 2 i 9 września, dla 3 pierwszych klientów RABAT 50% na badanie techniczne!

Z okazji 1. urodzin Okręgowej Stacji Kontroli Pojazdów
 AutoDiagnoza w Kramsku

Przez ostatni rok odwiedziła nas duża część mieszkańców Gminy Kramsk, a także gmin sąsiadujących. Dzięku-
jemy za zaufanie i zapraszamy ponownie!

Na naszą OKRĘGOWĄ STACJĘ KONTROLI POJAZDÓW AutoDiagnoza w Kramsku zjeżdżają codziennie perełki 
motoryzacyjne, pojazdy zabytkowe, duże maszyny rolnicze, samochody osobowe, ciężarowe, motocykle i inne.

SPRAWNE AUTO = 
TWOJE BEZPIECZEŃSTWO
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Kącik Kulinarny

Druga połowa lata to najlepszy czas dla wielbicieli warzyw i owoców. Dla tych, którzy chcą choć odrobinę 
przedłużyć ich żywotność są weki. Wiele gospodyń domowych wkłada teraz do słoików ogórki, buraczki, 
cukinię. Może jednak w tym roku zaszaleć z nowościami? 

Składniki zalewy:  
• 1 litr wody
• 1 szklanka octu
• 2 szklanki cukru

Do słoika włożyć: plasterek cebuli, liść laurowy, 
liść selera, pół łyżeczki gorczycy.
Wykonanie: ogórki obrać, pokroić w grube pla-
stry, lekko posolić i odstawić na dwie godziny. 
Odlać wodę, którą puszczą. Ogórki włożyć do 
przygotowanych wcześniej słoiczków i zalać za-
lewą. Zapasteryzować.

• 1,5 łyżeczki soli
• 3 łyżeczki przyprawy 

curry - wszystkie 
składniki zagotować. 

Sałatka 
z ogórków curry 

Składniki:  
• 1 duża cukinia lub 

dwie mniejsze
• 6-8 marchewek
• 3-4 cebule
• sól i pieprz.  

Wykonanie: cukinię pokroić w plasterki, po-
solić i zostawić na godzinę, by puściła sok, nie 
odcedzać. Marchewki zetrzeć na tarce o du-
żych oczkach. Cebule pokroić w półksiężyce. 
Wszystko razem wymieszać z solą i pieprzem. 
Zalać składnikami zalewy, jeśli jest jej zbyt mało 

Sałatka z cukinii

Zalewa: 
• 0,5 szklanki octu
• 0,5 szklanki oleju
• 1 szklanka cukru. 
 

dodać wody. Wszystko włożyć do przygotowa-
nych wcześniej słoików. Zapasteryzować.

Składniki:  
• 3 kg cukinii
• 1 kg cebuli
• 1 jabłko
• 4 cm świeżego imbiru
• 3 goździki
• 2 ziarna ziela angiel-

skiego
• 1 liść laurowy
• olej do smażenia
• 750 g koncentratu lub 

dobrej jakości przecie-
ru pomidorowego 

Wykonanie: cukinię umyć, zetrzeć na tarce, 
przełożyć do miski, posypać 1 łyżką soli i zosta-
wić na godzinę. Cebulę pokroić w pióra, jabłko 
obrać i pokroić w kostkę, chili i imbir pokroić na 
plasterki. Na dnie garnka rozgrzać olej, dodać 
cebulę, jabłka, chili, imbir, ziele angielskie, goź-
dziki i liść laurowy. Smażyć na niedużym ogniu 
przez około 5 minut. Wyjąć ziele, goździki oraz 

Keczup z cukinii
• ¼ szklanki octu jabł-

kowego
• ½ szklanki cukru 

trzcinowego
• 2 łyżeczki słodkiej 

papryki
• ½ łyżeczki ostrej 

papryki
• ½ łyżeczki cynamonu
• ¼ łyżeczki lubczyku
• ¼ łyżeczki oregano
• ¼ łyżeczki bazylii, sól 

i pieprz. liście i wyrzucić. Do pozostałej w garnku cebu-
li dodać cukinię, dokładnie wymieszać i dusić 
przez 15 – 25 minut do czasu, aż się rozgotu-
je. Dodać przecier, ocet, cukier oraz pozostałe 
przyprawy. Dusić keczup przez 45 – 60 minut. 
Na koniec doprawić solą i pieprzem, w razie po-
trzeby dodać więcej cukru lub octu. Na koniec 
zblendować. Gorący keczup przelać do słoików. 
Zapasteryzować. (przepis pochodzi ze strony 
Jadłonomia – Marty Dymek). Jest pyszny! 
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Centrum Usług Społecznych

CUS oferuje opiekę wytchnieniową
Centrum Usług Społecznych w Gminie Kramsk informuje, że realizuje program „Opieka 

wytchnieniowa” edycja 2023, finansowany z państwowego funduszu celowego - Fundusz 
Solidarnościowy. 

Głównym celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpo-
średnią opiekę nad:

1) dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności; 
2) osobami niepełnosprawnymi posiadającymi: 
a) orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo
b) orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem wymienionym w lit. a, zgodnie z art. 5 i art. 

62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 573, z późn. zm.).

- poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnie-
niowej. 

W ramach programu gmina otrzymała środki na wsparcie 11 opiekunów osób niepełnospraw-
nych i 2 rodziców niepełnosprawnych dzieci.

W czerwcowej akcji oddawa-
nia krwi wzięło udział 30 dawców 
- oddały ją 23 osoby, co daje łącz-
nie 10.350 ml krwi pełnej. Już te-
raz kramski Klub HDK zaprasza na 
ostatnią w  tym roku akcję, która 
odbędzie się 17 września. 

Klub Honorowych Dawców Krwi 
prz y Parafi i  św.  Stanisława BM. 
w Kramsku zorganizował akcję 18 
czerwca. Jak zwykle nie zabrakło 
pysznego ciasta i miłej, rodzinnej at-
mosfery. Ponad 10 litrów krwi zebrane 
wtedy przekazano na rzecz potrzebu-
jącego Julka Dąbrowskiego. Jedno-
cześnie kramski klub HDK serdecz-
nie zaprasza do udziału w ostatniej 
w 2023 roku akcji oddawania krwi. Ta 
odbędzie się 17 września w godzinach 

Kramscy krwiodawcy nie zawodzą! 

W czerwcu zgłosiło się 30 osób, krwiodawcy zapraszają ponownie we 
wrześniu 

8:30-12:00, w Szkole 
Podstawowej, a dokład-
niej w Spółdzielni Socjal-
nej „Razem do Sukcesu” 
przy ul. Konińskiej. – Jak 
zwykle zapraszamy 
stałych uczestników 
akcji, ale szczególnie 
serdecznie zaprasza-
my nowych chętnych, 
utożsamiających się 
z ideą honorowego 
dawstwa krwi, którym 
do tej pory brakowa-
ło impulsu do udziału 
w tej szczytnej formie 
pomocy bliźnim bę-
dącym w ogromnej 
potrzebnie – zachęca 
zarząd klubu. 
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Jak ósmoklasiści poradzili sobie z egzaminami?

W tym roku uczniowie ósmych klas szkoły podsta-
wowej z zadań z języka polskiego uzyskali średnio 66% 
punktów możliwych do otrzymania, a z matematyki 
53%. Warto zaznaczyć, że prezentowane wyniki dotyczą 
uczniów, którzy są obywatelami Polski, którzy rozwiązy-
wali zadania w arkuszach standardowych. 

Średnie wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2023 roku to:
• język polski: 66 proc.
• matematyka: 53 proc.
• język angielski: 66 proc.

Porównanie średnich wyników egzaminu ósmoklasisty 
w 2023 i 2022 roku to:

2023
język polski: 66 proc. 
matematyka: 53 proc.
język angielski: 66 proc.

Z danych Centralnej Komisji Egzaminacyjnej wynika, że do egzaminu ósmoklasisty w maju 2023 roku 
przystąpiło ok. 510 tys. uczniów (w tym 13.816 uczniów – obywateli Ukrainy). Średnie wyniki egzaminu 
ósmoklasisty 2023 z matematyki i języka angielskiego są gorsze niż rok temu, z kolei język polski i język 
niemiecki wypadł nieznacznie lepiej. Jak na tym tle prezentują się nasi uczniowie?

2022
język polski: 60 proc.
matematyka: 57 proc.
język angielski: 67 proc.

Wyniki uczniów ósmych klas ze szkół w gminie 
Kramsk prezentujemy w tabeli poniżej: 

W piątek, 14 lipca 2023 r. weszła w życie ustawa z dnia 26 maja 2023 
r. o aplikacji mObywatel. Umożliwia ona posługiwanie się m. in. nowym 
dokumentem tożsamości jakim jest mDowód.

mDowód nie jest cyfrową wersją dowodu osobistego. Dokumenty różnią 
się serią i numerem, datą wydania i ważności. Nowy elektroniczny dokument 
jest ważny tylko w Polsce!!

Użyjesz go prawie wszędzie – w urzędzie, sądzie, przychodni, na poczcie 
czy u notariusza. Aby móc z tego korzystać, należy zainstalować w telefonie 
aplikację mObywatel 2.0.

Zrobisz to w trzech prostych krokach:
• Pobierz aplikację mObywatel. Zaakceptuj regulamin i ustaw hasło. mOby-

watel 2.0 to aplikacja, którą od 14 lipca można bezpiecznie i bezpłatnie pobrać 
na swój smartfon ze sklepu Google Play i App Store.

• Dodaj dokument i potwierdź tożsamość. Zrobisz to profilem zaufanym, 
e-Dowodem lub bankowością elektroniczną.

• Poznaj aplikację. Zobacz, jak możesz w pełni wykorzystać jej możliwości.
Pamiętaj jednak, że z mDowodem nie załatwisz sprawy w banku (do 31 

sierpnia), nie wyjedziesz za granicę i nie złożysz wniosku o dowód osobisty.

Nie masz jeszcze mDowodu? To nie problem
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Letni wypoczynek 
najmłodszych 
mieszkańców gminy 

Tegoroczna Akcja Letnia przygotowana przez 
Świetlicę Środowiskowo-Opiekuńczą w Kramsku jak 
zwykle przyciągnęła wielu spragnionych wakacyj-
nych przygód. Nic dziwnego! Organizatorzy zadbali 
o to, by żadne z dzieci się nie nudziło. 

Grupa podopiecznych świetlicy, tuż po zakończeniu 
roku szkolnego, przez kilka dni odwiedzała wyjątkowe 
miejsca i spotykała się z ciekawymi ludźmi. Wysłucha-
li porad dietetyczek, warsztaty na temat uzależnienia 
od telefonu i higieny cyfrowej przeprowadziła Dorota 
Szczęsna-Lewandowska, policjanci prezentowali swoje 
samochody i wyposażenie. Grupa wyjechała też na kilka 
wycieczek – odwiedzili skansen, starą szkołę, Nadleśnic-
two Grodziec, byli na placu zabaw „Wartownia” w Koninie 
i w kręgielni. 

W lipcu, w Urzędzie Gminy Kramsk, wójt i jego pracownicy pod-
pisali kilka umów z wykonawcami inwestycji – dzięki temu powstaje 
sieć wodociągowa w Rudzicy, Woli Podłężnej i Helenowie Drugim.    

W Rudzicy, w ciągu ulic Wrzosowa i Żwirowa, powstanie sieć wodo-
ciągowa o długości 761 metrów. Wykonawcą inwestycji jest Zbigniew 
Marzol, właściciel firmy Instalacje Wod.Kan. i C.O. z Wyszyny. Koszt prac 
to 146 tys. 908 zł. Kolejna podpisana umowa dotyczyła drugiego etapu 
budowy drogi w Świętem. Przedsiębiorstwo Budowalne ANBUD z Ko-
nina wykonało 431 metrów nakładki asfaltowej (łącznie cała droga ma 
długość 663 metry, I etap wykonany był w ubiegłym roku). Całość prac 
kosztowała 286 tys. zł - 147 tys. zł pochodzi z dofinansowania Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych. We wtorek, 18 lipca odbył się odbiór końco-
wy budowy, której wykonawcą było Gminne Przedsiębiorstwo Komunal-
ne w Kramsku.  Od 19 czerwca do 14 lipca w obrębie ul. Rudzickiej (ul. Dereniowa) w Woli Podłężnej zbudowano 
460 metrów sieci wodociągowej, co kosztowało samorząd 120 tys. zł. Jednocześnie prezes GPK Paweł Łukaszewski, 
w obecności Iwony Dąbrowskiej inspektor nadzoru, podpisał umowę na wykonanie wodociągu w Helenowie Dru-
gim. Tam powstaje właśnie 150 metrów sieci (koszt inwestycji to 24.300 zł). 

Pracowite wakacje – kolejne umowy, kolejne inwestycje 

Wójt Andrzej Nowak i prezes Gminnego 
Przedsiębiorstwa Komunalnego Paweł Łuka-
szewski 

Organizatorem półkolonii dla najmłodszych miesz-
kańców gminy było Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju 
Gminy Kramsk.     

13



Wotum zaufania dla wójta za wykonanie  
budżetu w 2022 roku 

Podczas sesji absolutoryjnej, która odbyła się 28 czerwca, radni pochylili się nad raportem o stanie 
gminy za rok 2022, ubiegłorocznymi finansami i wykonaniem budżetu. Najczęściej powtarzającym 
się słowem była „współpraca”. Radni jednogłośnie, 15 głosami „za”, zdecydowali o wotum zaufania 
dla wójta.

W 2022 roku dochody gminy 
Kramsk ogółem wyniosły ponad 77,9 
mln zł, a wydatki były na poziomie po-
nad 76,9 mln zł. Wiele inwestycji udało 
się wykonać dzięki zgodnej postawie 
rady. – Bardzo dziękuję Państwu 
radnym za jednomyślne wotum za-
ufania i udzielone absolutorium. 
Jest naszym wspólnym sukcesem, że 
w głosowaniach nie dzielimy się na 
większe i mniejsze części. To wszyst-
ko, co dotyczyło najistotniejszych 
spraw, podejmowaliśmy w sposób 
jednomyślny. Sprawdza się znane 
powiedzenie, że „zgoda buduje, nie-
zgoda rujnuje”. Bardzo chciałbym 
podziękować pracownikom urzędu, 
referatowi finansowemu, infrastruk-
tury, na ręce pani wójt składam po-
dziękowania za aktywność na polu 
oświaty i spraw społecznych. Dzię-
kuje także referatowi organizacyj-
nemu i pracownikom na samodziel-
nych stanowiskach. Zwykle jest tak, 
że pierwsze pada słowo „wójt”, ale na 
ten tytuł składa się praca wszystkich 
pracowników w urzędzie. Serdeczne 

Przyznanie absolutorium za wykonanie budżetu to bardzo ważna decyzja, w tym 
roku wójt Andrzej Nowak otrzymał ją pozytywną od wszystkich radnych  

podziękowania kieruję także do państwa sołtysów, za aktyw-
ność polegającą na docieraniu do mieszkańców z informacja-
mi, z komunikatami, za współdziałanie. Każdemu z Państwa, 
którzy traktujecie gminę jak wspólny dom i próbujecie dokła-
dać cegiełkę dobrych intencji, dobrych myśli, dobrych działań 
bardzo serdecznie dziękuję! – mówił wójt Andrzej Nowak. Pod-
kreślił, że przez rok udało się wykonać aż 54 zadania inwestycyjne! 

Po jednogłośnym przyjęciu budżetu i udzieleniu absolutorium, 
nie zabrakło kwiatów i gratulacji.

Święto Policji ustanowione przez Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej 21 lipca 1995, ob-
chodzone jest w naszym kraju 24 lipca. Te-
goroczną uroczystość zorganizowaną przez 
Komendę Miejską Policji w Koninie uświetni-
ła swoim występem Kramska Orkiestra Dęta 

Kramska Orkiestra Dęta uświetniła 
policyjne uroczystości 

oraz mażoretki. Obchody w Licheniu 
rozpoczęły się mszą świętą w bazyli-
ce, po niej funkcjonariusze i zaprosze-
ni goście, z naszą orkiestrą na czele, 
przemaszerowali do hotelu Atut, gdzie 
odbyła się część oficjalna uroczystości.
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Najpiękniejsze zdjęcia gminy Kramsk
Mieszkańcy gminy mają oko do pięknych kadrów, a że w obecnych czasach zdjęcie można wykonać zwy-

kłym telefonem – nie zabrakło chętnych do udziału w konkursie fotograficznym. Wybranie najpiękniejszego 
zdjęcia nie było proste! 

Celem konkursu było uwrażliwienie 
mieszkańców na piękno przyrody i wyjąt-
kowych miejsc w gminie Kramsk – a takich 
tu nie brakuje. Mieszkańcy – starsi i młod-
si – dostrzegli niezwykłe detale okolicy, 
piękno słonecznikowych pół, wyjątkowy 
błękit nieba czy zieleń łąk, a także urodę 
zwierząt.

Na konkurs pod hasłem: „Kramsk – 
zielona gmina. Najpiękniejsze miejsca 
w mojej okolicy” wpłynęło 11 zgłoszeń. 
Każdy z uczestników mógł przysłać mak-
symalnie dwa zdjęcia. Było z czego wy-
bierać! Komisja, w skład której weszli za-
wodowcy: Aleksandra i Krzysztof Kopras 
- fotografowie z „Koprasphotography” oraz 
amatorzy – pracownicy GOKu postanowi-
ła przyznać: 
– I miejsce Elizie Wozińskiej za „Kramska 
Saharę” uwzględniając światło, kompozy-
cję i pomysł,  
– II miejsce Janowi Wróblowi za „Rzekę 
skąpaną we mgle” doceniając piękny pej-
zaż o poranku, kompozycję i oczywiście 
porę dnia, 
– III miejsce Krzysztofowi Zwierzyńskie-
mu za oko do wyjątkowych okazów przy-
rody, w tym przypadku słoneczników, 
– wyróżnienie dla Krzysztofa Musiałow-
skiego za pięknie ujęcie Kanału Warta-Go-
pło. 

Autorzy najładniejszych zdjęć otrzy-
mają nagrody ufundowane przez Cen-
trum Kultury i Sztuki w Koninie – Kino 
Oskard oraz Gminny Ośrodek Kultury 
w Kramsku. Po nagrody zapraszamy po  
4 września, w godzinach urzędowania 
Gminnego Ośrodka Kultury.  Gratulujemy!

Eliza Wozińska „Kramska Sahara”

Jan Wróbel „Rzeka skąpana we mgle” 

Krzysztof Musiałowski „Kanał Warta-Gopło”

Krzysztof Zwierzyński „Słoneczniki”
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Ptaki gminy Kramsk u schyłku lata
Pomaleńku żegnamy podniebnych wędrowców. Niektóre ptaki już odleciały, reszta zrobi to 

niebawem. Wyruszą w swą życiową podróż, by za rok do nas powrócić i tak jak im pierwotny 
instynkt nakazuje ponownie przystąpić do lęgów.

To jest zadziwiające, że ptaki pokonują tysią-
ce kilometrów narażając się na liczne niebezpie-
czeństwa. O ile jesienne migracje są uzasadnione 
brakiem odpowiedniego pokarmu w zimie, to 
wiosenne powroty do miejsc lęgowych wydają 
się podyktowane sentymentem, przywiązaniem 
do miejsca.

Migracje ptaków, ich przeloty bardzo często 
są długie i wyczerpujące, dlatego zatrzymują się 
w dogodnych miejscach na odpoczynek i zebra-
nie sił.

Właśnie w tej chwili przy odrobinie szczęścia 
możemy spotkać takich przelotnych podróżni-
ków.

Nasza przepiękna Dolina Środkowej Warty 
wraz z przyujściowym odcinkiem Neru to obszar 
o najwyższej w skali Europy randze przyrodniczej. 
Leży na szlaku migracji ptaków poprzez korytarz 
ekologiczny wschód-zachód przecinający całą 
Polskę (i ciągnący się przez Białoruś i Rosję na 
wschodzie oraz Niemcy na zachodzie) łączący Sy-
berię z zimowiskami położonymi w południowej 
Francji i Hiszpanii oraz cieśniną gibraltarską, przez 
którą wiodą szlaki do zimowisk afrykańskich.

Wioletta Kołodziejczyk

Bataliony

Biegus zmienny

Brodziec malutki

Brodziec piskliwy
od lewej sieweczka obrożna i brodziec piskliwy

Kszyk Kwokacz

Łęczak
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